

Nykøbing d. 1. august 2024

J.nr.: 71601-014-042

ULS/HES

Museumsdirektør udgiver bog om Nakskov Kirkegårdes historie

Museumsdirektør Ulla Schaltz barsler med sin anden bog om købstadskirkegårde på Lolland-Falster. Bogen *Nakskov Kirkegårde i 140 år* udkommer den 6. august.

Er du interesseret i at vide mere om Nakskov Kirkegårdes historie og de mange fortællinger om levede liv og skæbner, som kirkegården på Svingelsvej rummer? Så kan du glæde dig til, at Museum Lolland-Falster den 6. august udgiver en bog om Nakskov Kirkegårdes historie gennem 140 år.

Den er skrevet af museumsdirektør Ulla Schaltz. Ud over at hun har et stort kendskab til begravelser og kirkegårde, så har hun registreret gravminder på en lang række kirkegårde på Lolland og Falster. Sidste år skrev hun en bog om Nordre Kirkegård, som blev udgivet af Nykøbing Falster menighedsråd.

Bogen om Nakskov Kirkegårde er undfanget på eget initiativ, men i samarbejde med Nakskov Kirkegårde. Bogen er inspireret af bogen om kirkegården i Nykøbing Falster, forklarer Ulla Schaltz.

- Det var en meget inspirerende opgave, og jeg så et potentiale i at omsætte min viden om gravminder og kirkegårde til en bog om en af Lollands mest imponerende kirkegårde, som ligger på Svingelsvej i Nakskov. Den rummer en helt særlig tilblivelseshistorie bag sin indretning og gravminder, som fortæller om betydningsfulde nakskovitter og almindelige mennesker med en særlig historie eller usædvanlig skæbne, siger Ulla Schaltz.

En lang vej til Svingelen

I bogen fortæller Ulla Schaltz om, hvordan Nakskov fik brug for en assistenskirkegård, da kirkegården omkring Sankt Nikolai Kirke i Nakskov blev nedlagt i 1806. Den endte med at ligge på Svingelen, men det skulle dog vise sig at være en opgave med komplikationer at nå dertil.

Først åbnede man en ny kirkegård ved Tårsvej i 1809, men den lå så lavt, at gravene løb fulde af vand. Få år senere åbnede man en kirkegård på Maribovej, som i løbet af godt et halvt århundrede blev for trang trods flere udvidelser.

Derfor faldt interessen på det store område Svingelen, hvor kirkegården den 6. august 1884 blev indviet og købmand Reimer, der havde betalt for hegnet ved hovedindgangen, fik æren af at være den første til at blive begravet.

En botanisk have

Siden indvielsen er kirkegården på Svingelsvej vokset, og i bogen fortæller Ulla Schaltz om historien bag kirkegårdens indretninger og de mange afdelinger samt den enestående bevoksning og beplantning, der gør kirkegården til noget helt særligt.

- Kirkegården er sammenlignet med andre danske kirkegårde usædvanlig med sine mange forskellige og sjældne planter og træer. Det tiltrækker et rigt dyreliv, og den har sine steder nærmest karakter af en botanisk have, siger Ulla Schaltz og uddyber:

- Oprindeligt leverede Poul Frederiksens planteskole mange af de sjældne træer, og da planteskolen lukkede for mange år siden, blev flere af planteskolens medarbejdere ansat på kirkegården. De tog deres viden med sig og satte deres helt særlige grønne præg på kirkegården, og det er blevet videreført af deres efterfølgere.

Gravstederne fortæller

Der er mange fortællinger om levede liv på kirkegården på Svingelsvej, og Ulla Schaltz har udvalgt 12 gravminder sat over såvel kendte som ukendte mennesker.

- Jeg har nøje udvalgt gravminderne, så de repræsenterer alle samfundslag og samtidig fortæller Nakskovs nyere historie og samtidig rummer et usædvanligt liv eller en dramatisk skæbne, siger Ulla Schaltz.

Det er personer, som har haft betydning for Nakskov, herunder redaktør Haugner og skuespilleren Esben Petersen, der spillede Sofus Betjent i Tv-serien Matador.

Ulla Schaltz fortæller også om nogle knap så kendte mennesker, der levede et liv ud over det sædvanlige, eller oplevede en gribende eller dramatisk skæbne. Det er blandt andet polarforskeren Peter Freuchens tjenestepige Ilse, rockmusikeren "King George", tivoliejerne Inge og Ingvar samt Albuens lods. Det er den unge nakskovit Knud, som dræbtes af tyske soldater i Aalborg under krigen, og de fire unge mænd, der omkom på tragisk vis, da de skruede på en tysk sømine, de fandt på stranden.

Bogen giver læseren et indblik i begravelsesskikke gennem tiden og et kort rids af Nakskovs historie. Der er også blevet plads til omtale af Nakskovs nu nedlagte jødiske begravelsesplads, som kan besøges på Jødevej. Den har forord af forhenværende kirkegårdsleder Henrik Lund og arkivleder Heidi Pfeffer, som også har bidraget med historiske billeder til bogen, mens Ingrid Riis Hovgaard står for de stemningsfulde billeder fra kirkegården.

Køb bogen

Nakskov Kirkegårde i 140 år er på 96 sider. Den koster 140 kroner og kan købes i Museum Lolland-Falsters butik i Færgestræde 1 i Nykøbing Falster eller via museets webshop samt på Nakskov lokahistoriske Arkiv.

Billedtekst: Ulla Schaltz med sin bog *Nakskov Kirkegårde i 140 år*.

Særligt for pressen

Bogen præsenteres 6. august ved et arrangement klokken 11.00 på Svingelsvej 80, 4900 Nakskov. Pressen er velkommen.

For yderligere information og interview kontakt:

Ulla Schaltz, direktør Museum Lolland-Falster: Tlf.: 25 59 34 54, e-mail: uls@museumlollandfalster.dk